
Trzecia niedziela Adwentu rozpoczyna 
Dni Kwartalne Modlitw o życie chrześci-
jańskie rodzin. W tych dniach w sposób 
szczególny pamiętajmy o rodzinach z na-
szej parafii, zwłaszcza tych, które przeży-
wają różnego rodzaju kryzysy. Niech na-
sza modlitwa będzie dla nich umocnie-
niem.

Nabożeństwo różańcowe zostanie odpra-
wione o godz. 17.00. Po nabożeństwie 
modlić się będziemy za zmarłych pole-
canych w wypominkach rocznych.

W tym roku nie będzie regularnej kolędy. 
Z wizytą duszpasterską odwiedzimy ro-
dziny, które wyrażą chęć przyjęcia księdza 
w swoim domu. Zgłoszenia przyjmujemy 
telefonicznie w czasie pracy kancelarii 
parafialnej lub drogą e-mailową.

W zeszłą niedzielę na pomoc Kościołowi 
na Wschodzie zebraliśmy 2877 PLN. 
Wszystkim ofiarodawcom składamy ser-
deczne Bóg zapłać. 

Świece Caritas, opłatki i sianko na stół wi-
gilijny można nabyć przed kościołem, po 
każdej Mszy św. 
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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.

L I T U R G I A  S Ł O W A

W Klimatach:

Oto Słowo Pańskie
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Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 

 Nr 667

Ks. Maciej Czapliński

Adwent 2021
-   Z czego tu się cieszyć?! . . . . . . . . . . . 2

Wirus depresji. Jak go rozpoznać 
i pomóc najbliższym - zaproszenie
na wykład 15.12.21 r. . . . . . . . . . . . . . . . 2

Wiara i rozum - cd. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Świeca, która tworzy 
polską wigilię  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Gdzie na rekolekcje adwentowe? 
Propozycje parafii i duszpasterstw 
akademickich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Posłani w pokoju Chrystusa . . . . . . . . . . 4

1.

2.

3.

5.

K O M E N T A R Z

   „Pan jest blisko” – Czy ta prawda ma 
wpływ na moją codzienność, rodząc 
radość i pokój? Takie są znaki żywej 
wiary. Gdyż obecność Pana sprawia, że 
nie muszę się niczego lękać  i za nadto  
zamartwiać. Jakże pragniemy takiego 
stanu serca i umysłu w świecie pełnym 
niepokoju. Dlatego bądźmy gotowi dzisiaj 
zwrócić się do Tego, który jest bliżej niż 
sądzimy i zadać pytanie: Co mam czynić, 
aby Ciebie rozpoznać i nie przejść oboję-
tnie obok znaków Twojej miłości? Bądźmy 
gotowi zasłuchać się w odpowiedź, która 
może nas zaskoczyć. Jak zaskoczyło wie-
lu przyjście Chrystusa, tak że go nie 
rozpoznali. A nade wszystko, bądźmy 
przygotowani dać odpowiedź, a pokój i 
radość serca stanie się naszym udziałem. 
Uwierzcie: Pan jest bliżej niż sądzimy! 

Zapraszamy na kurs przedmałżeński dla 
narzeczonych prowadzony metodą war-
sztatową wg Programu „Radość i Nadzie-
ja”, który rozpocznie się 23 lutego 2022 r. 
Szczegółowe informacje na temat kursu i 
zapisów znajdują się na stronie parafii,        
w zakładce sakramenty.
Osoba zamieszkała przy ul. Arbuzowej 
poszukuje opieki nad chorą z porażeniem 
mózgowym. Zainteresowanym udzielamy 
informacji w zakrystii. 
Ruch duchowości małżeńskiej Ekip Notre-
Dame zaprasza na spotkanie z P Jackiem 
Pulikowskim pt. :"O duchowym aspekcie 
seksualności". Spotkanie obę-dzie się  
dzisiaj (12 grudnia) o godz. 13.00, w dol-
nym kościele Świątyni Opatrzności Bożej.
W tym tygodniu przypadają następujące 
wspomnienia liturgiczne: 
- w poniedziałek, 13 grudnia, wspomnienie 
św. Łucji, dziewicy i męczennicy,
- we wtorek, 14 grudnia, wspomnienie św. 
Jana od Krzyża, kapłana i Doktora 
Kościoła.
Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu 
imieniny składamy życzenia błogosławień-
stwa Bożego i wszelkiej pomyślności w ży-
ciu osobistym i zawodowym.

  6    .

12.12.2021 - 9.01.2021 

Módlmy się 
o pokój na naszych granicach 
i w kraju oraz za rządzących, 

aby na modlitwie szukali 
pomocy w podejmowaniu 
mądrych i dobrych decyzji.

PIERWSZE CZYTANIE 
So 3, 14-17

Czytanie z Księgi proroka Sofoniasza: Wyś-
piewuj, Córo Syjońska! Podnieś radosny 
okrzyk, Izraelu! Ciesz się i wesel z całego 
serca, Córo Jeruzalem! Oddalił Pan wyroki 
na ciebie, usunął twego nieprzyjaciela; Król 
Izraela, Pan, jest pośród ciebie, nie będziesz 
już bała się złego. Owego dnia powiedzą Je-
rozolimie: «Nie bój się, Syjonie! Niech nie sła-
bną twe ręce!» Pan, twój Bóg, jest pośród 
ciebie, Mocarz, który zbawia, uniesie się we-
selem nad tobą, odnowi cię swoją miłością, 
wzniesie okrzyk radości.

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Iz 12, 2. 3 i 4bcd. 5-6

Głośmy z weselem: Bóg jest między nami

Oto Bóg jest moim zbawieniem! * 
Jemu zaufam i bać się nie będę. 
Pan jest moją pieśnią i mocą, * 
i on stał się moim zbawieniem.

Wy zaś z weselem czerpać będziecie 
wodę * ze zdrojów zbawienia. 
Chwalcie Pana, wzywajcie Jego 
imienia! † Ukażcie narodom Jego 
dzieła, * przypominajcie, że Jego imię 
jest chwalebne.

Śpiewajcie Panu, bo czynów 
wspaniałych dokonał! * 
i cała ziemia niech o tym się dowie. 
Wznoś okrzyki i wołaj radośnie, 
mieszkanko Syjonu, * 
bo wielki jest wśród ciebie Święty 
Izraela.

CZWARTEK w godz.  

4.

7.

8.

9.

który przewyższa wszelki umysł, będzie strzegł 
wa-szych serc i myśli w Chrystusie Jezusie.

Oto słowo Boże

AKLAMACJA 
Iz 61, 1

Duch Pański nade mną, posłał mnie, abym 
głosił dobrą nowinę ubogim.

EWANGELIA  
Łk 3, 10-18

Słowa Ewangelii według Świętego Łukasza: 
Gdy Jan nauczał nad Jordanem, pytały go tłu-
my: «Cóż mamy czynić?» On im odpowiadał: 
«Kto ma dwie suknie, niech się podzieli z tym, 
który nie ma; a kto ma żywność, niech tak sa-
mo czyni». Przyszli także celnicy, żeby przyjąć 
chrzest, i rzekli do niego: «Nauczycielu, co ma-
my czynić?» On im powiedział: «Nie pobieraj-
cie nic więcej ponad to, co wam wyznaczono». 
Pytali go też i żołnierze: «a my co mamy czy-
nić?» On im odpowiedział: «Na nikim pieniędzy 
nie wymuszajcie i nikogo nie uciskajcie, lecz 
poprzestawajcie na waszym żołdzie». Gdy 
więc lud oczekiwał z napięciem i wszyscy snuli 
domysły w swych sercach co do Jana, czy nie 
jest Mesjaszem, on tak przemówił do wszy-
stkich: «Ja was chrzczę wodą; lecz idzie moc-
niejszy ode mnie, któremu nie jestem godzien 
rozwiązać rzemyka u sandałów. On będzie 
was chrzcił Duchem Świętym i ogniem. Ma on 
wiejadło w ręku dla oczyszczenia swego omło-
tu: pszenicę zbierze do spichlerza, a plewy 
spali w ogniu nieugaszonym». Wiele też innych 
napomnień dawał ludowi i głosił dobrą nowinę. 

Oto słowo Pańskie

DRUGIE CZYTANIE 
Flp 4, 4-7

Czytanie z Listu Świętego Pawła Apostoła do 
Filipian: Bracia: Radujcie się zawsze w Panu; 
jeszcze raz powtarzam: radujcie się! Niech 
będzie znana wszystkim ludziom wasza wyro-
zumiała łagodność: Pan jest blisko! O nic się 
już nie martwcie, ale w każdej sprawie wasze 
prośby przedstawiajcie Bogu w modlitwie i 
błaganiu  z  dziękczynieniem.  a  pokój  Boży, 

RORATY
codziennie o godz. 7.00

Gdzie na rekolekcje adwentowe? 
Propozycje parafii i duszpasterstw akademickich

Na stronie internetowej Archidiecezji Warszawskie znajduje się wykaz parafii gdzie w ko-
lejne niedziele adwentu rozpoczynają się rekolekcje adwentowe.

Zapraszamy do skorzystania z rekolekcji:
https://archwwa.pl/aktualnosci/gdzie-na-rekolekcje-adwentowe-propozycje-parafii-i-
duszpasterstw-akademickich-2/

Posłani w pokoju 
Chrystusa

Wraz Adwentem rozpoczął się ostatni etap 
trzyletniego programu duszpasterskiego 
poświęconego Eucharystii.
Jak wyjaśnia przewodniczący Komisji Dusz-
pasterskiej KEP, bp Andrzej Czaja, hasło 
trzeciego roku tego programu – „Posłani       
w pokoju Chrystusa” - prowadzić ma do 
szukania odpowiedzi na pytania, jak żyć 
Eucharystią na co dzień i jak dzielić się tym 
z innymi. Ukazuje tez społeczny wymiar 
Eucharystii.
Program duszpasterski Kościoła w Polsce 
na lata 2019-2022 realizowany jest pod ha-
słem „Eucharystia daje życie”. Autorzy pro-
gramu, korzystając z metodologii przyjętej 
przez Benedykta XVI w adhortacji apostol-
skiej „Sacramentum caritatis”, zapropono-
wali, by w kolejnych latach skoncentrować 
się na Eucharystii, jako tajemnicy wyznawa-
nej, Eucharystii jako tajemnicy celebrowanej 
i wreszcie – Eucharystii jako tajemnicy po-
słania i chrześcijańskiego świadectwa.
Chodzi o ukazanie konsekwencji udziału       
w Eucharystii, o przejście od tajemnicy,        
w którą wierzymy i którą celebrujemy, do 
tego, by stała się zasadą nowego życia. Re-
alizacja tego programu polegać ma na szu-
kaniu odpowiedzi, jak żyć życiem Chrystu-
sowym w codzienności, jak się nim dzielić i 
jak rozwijać eucharystyczny styl życia na co 
dzień.
Źródło: https://m.niedziela.pl/artykul/74646/
„Poslani-w-pokoju-Chrystusa-–-juz-w
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radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

2

  Przypominają się tutaj słowa z listu Jana Pa-
wła II „Novo millennio ineunte”, który jest swo-
istym testamentem Papieża Polaka dla Kościo-
ła na XXI wiek: „Nie, nie zbawi nas żadna fo-
rmuła, ale konkretna Osoba oraz pewność, jaką 
Ona nas napełnia: Ja jestem z wami!”. Można 
by powiedzieć, że są radości przez małe „r” i 
jest Radość przez duże „R”, to znaczy pewność 
wiary, że w każdej sytuacji mogę powierzyć się 
Bogu. Owa Radość przez duże „R” może para-
doksalnie współistnieć z trudnościami i cierpie-
niem. Nawet jeśli sprawy się nie układają, to           
w głębi serca mogę odczuwać pokój, że ostate-
cznie wszystko będzie, jak być powinno. Paweł 
Apostoł w Liście do Rzymian pyta retorycznie: 
„Któż nas może odłączyć od miłości Chrystu-
sowej? Utrapienie, ucisk czy prześladowanie, 
głód czy nagość, niebezpieczeństwo czy 
miecz?” (8, 35). O tym, że radość pośród cier-
pień jest możliwa, zaświadczyło wielu świętych, 
jak np. wspomniany już Jan Paweł II, którego      
w ostatnich latach życia tak bardzo nękały cho-
roby i starość.

   A jednak słowa z drugiego czytania: „Radujcie 
się (...). O nic się już nie martwcie”, mogą tro-
chę irytować. No bo jak to nie martwić się o nic? 
Nie chodzi tu jednak o beztroskę, ale o to, by 
wiedzieć, że nasze życie jest czymś dużo wię-
cej niż radzeniem sobie z kolejnymi problema-
mi. Bądźmy odpowiedzialni, ale bez lęku i ner-
wowego zabiegania. Odpowiedzialność wyraża 
się także w konkretnym nawracaniu się, o któ-
rym mowa w ewangelii. Zapytajmy więc i my: 
„Nauczycielu, co mamy czynić?”. Co możemy 
zmienić na lepsze w naszym życiu? I prośmy 
Ducha Świętego, by nam pomógł odnaleźć 
adekwatną odpowiedź i dał siły do właściwego 
działania.

 O. Dariusz Kowalczyk SJ
Niedziela Ogólnopolska 50/2018, str. 33

Adwent 2021
   Encyklika Jana Pawła II Fides et ratio (Wiara i rozum) została ogłoszona 14 września 1998 r. "Wiara i rozum - pisze autor - są jak dwa 
skrzydła unoszące człowieka ku kontemplacji prawdy". Papież wskazuje na relacje między wiarą a rozumem z punktu widzenia 
Kościoła i podkreśla, że nie muszą one się wzajemnie zwalczać, ale uzupełniać. 

Wiara i rozum.

cej uwagę na subiektywnych doznaniach, jak i 
ograniczeniom logiki technokratycznej; jest 
ostatnią daną przez Boga szansą powrotu do 
pełni pierwotnego zamysłu miłości, którego 
początkiem było stworzenie. Człowiek, który 
pragnie poznać prawdę, skoro potrafi jeszcze 
sięgnąć wzrokiem poza samego siebie i poza 
własne zamierzenia, ma możliwość odzyska-
nia właściwej postawy wobec własnego życia, 
jeśli tylko podąża drogą prawdy. 

Do jego sytuacji można trafnie zastosować 
słowa Księgi Powtórzonego Prawa:
«Polecenie to bowiem, które ja ci dzisiaj daję, 
nie przekracza twych możliwości i nie jest 
poza twoim zasięgiem. Nie jest w niebiosach, 
by można było powiedzieć: 'Któż dla nas wstą-
pi do nieba i przyniesie je nam, a będziemy 
słuchać i wypełnimy je'. I nie jest za morzem, 
aby można było powiedzieć: 'Któż dla nas uda 
się za morze i przyniesie je nam, a będziemy 
słuchać i wypełnimy je'. Słowo to bowiem jest 
bar-dzo blisko ciebie: w twych ustach i w two-
im sercu, byś je mógł wypełnić» (30, 11-14). Fragmenty Encykliki JPII Fides et ratio 

Cd. w następnym numerze Klimatów

Z czego tu się cieszyć?!
  Ponoć Polacy mają skłonność do malkontenctwa. Amerykanin zapytany, 
jak leci, odpowie, że świetnie, a Polak, że tak sobie. Ktoś powie, że to kwe-
stia różnic między językami, ale przecież mowa odzwierciedla duszę. Czyta-
nia trzeciej niedzieli Adwentu wzywają nas do radości. Dlatego mówimy        
o niedzieli „Gaudete”. „Radujcie się” – powtarza Paweł Apostoł w drugim 
czytaniu. Jasne! Każdy chciałby być radosny, ale nasuwa się pytanie, z cze-
go mielibyśmy się tak cieszyć. W życiu mamy różne radości: pokój i miłość 
w rodzinie, miłe spotkania z przyjaciółmi, sukcesy w szkole lub w pracy, 
zwycięstwa polskich drużyn... Ale dzisiejsze czytania wskazują na inny mo-
tyw radowania się. Prorok Sofoniasz ogłasza: „Nie bój się (...)! Pan, twój 
Bóg, jest pośród ciebie”. Św. Paweł: „Pan jest blisko!”. Psalmista zaś wyś-
piewuje: „Bóg jest między nami”. A zatem możemy się radować Bogiem, 
jego obecnością.

Rozum w obliczu tajemnicy
13. Nie należy jednak zapominać, że Objawie-
nie pozostaje pełne tajemnic. To prawda, że 
Jezus całym swoim życiem objawia oblicze 
Ojca, bo przyszedł przecież po to, aby opowie-
dzieć tajemnice Boże13; mimo to jednak nasze 
poznanie tego oblicza jest nadal tylko cząstko-
we i nie może wyjść poza granice naszego poj-
mowania. Tylko wiara pozwala wniknąć do 
wnętrza tajemnicy i pomaga ją poprawnie 
zrozumieć. Sobór naucza, że «Bogu objawiają-
cemu nale-ży okazać 'posłuszeństwo wiary'»
14. To zwięzłe, ale bogate w treść stwierdzenie 
wyraża jedną z podstawowych prawd chrześci-
jaństwa. Podkreśla przede wszystkim, że wiara 
jest odpowiedzią wyrażającą posłuszeństwo 
Bogu. Wiąże się z tym uznanie Jego boskości, 
transcendencji i doskonałej wolności. Bóg, któ-
ry pozwala się poznać, autorytetem swojej 
absolutnej transcendencji zaświadcza o wiary-
godności objawianych przez siebie prawd. 
Przez wiarę człowiek wyraża akceptację tego 
Bożego świadectwa. Oznacza to, że w sposób 
pełny i w całości uznaje za prawdę wszystko, 
co zostało mu objawione, ponieważ sam Bóg 
jest jej rękojmią. Ta prawda, którą otrzymuje        
w darze i której sam nie może się domagać, 
wpisuje się w kontekst relacji międzyosobo-
wych, nakłaniając rozum, aby otworzył się na 
jej przyjęcie i uznał jej głęboki sens. Właśnie 
dlatego akt zawierzenia Bogu był zawsze 
ro-zumiany przez Kościół jako moment 
funda-mentalnego wyboru, który angażuje 
całą osobę. Rozum i wola wyrażają tu           
w najwyższym stopniu swą naturę ducho-
wą, aby pozwolić człowiekowi na dokona-
nie aktu, w którym realizuje się  w pełni jego 
osobowa wolność15. Wolność zatem nie 
tylko towarzyszy wierze — jest jej nieodzo-
wnym warunkiem. Więcej, to właśnie wiara 
pozwala każdemu jak najlepiej wyrazić swoją 
wolność. Innymi słowy, wolność nie wyraża 
się w dokonywaniu wyborów przeciw Bogu. 
Czyż można bowiem uznać, że autentycznym 
przejawem wolności jest odmowa przyjęcia 
tego, co pozwala na realizację samego siebie? 
Akt wiary jest najdonioślejszym wyborem     
w życiu człowieka; to w nim bowiem wol-
ność dochodzi do pewności prawdy i po-
stanawia w niej żyć.
15. Prawda chrześcijańskiego Objawienia, któ-
rą znajdujemy w Jezusie z Nazaretu, pozwala 
każdemu przyjąć «tajemnicę» własnego życia. 
Jako prawda najwyższa, w niczym nie naru-
szając autonomii istoty stworzonej i jej wol-
ności, zobowiązuje tę istotę do otwarcia się na 
transcendencję. Relacja między wolnością a 
prawdą osiąga tu swój szczyt, dzięki czemu 
możemy w pełni zrozumieć słowa Chrystusa: 
«poznacie prawdę, a prawda was wyzwo-
li»   (J 8, 32).

Chrześcijańskie Objawienie to prawdziwy dro-
gowskaz dla człowieka, który podlega zarów-
no uwarunkowaniom mentalności koncentru ją 

Duchowość dla Warszawy
Akademia Katolicka w Warszawie we współpracy z Narodowym Instytutem Kultury i Dzie-
dzictwa Wsi zaprasza na kolejny wykład otwarty z cyklu „Duchowość dla Warszawy”.
Wykład zatytułowany „Wirus depresji. Jak go rozpoznać i pomóc najbliższym” wygłoszą:        
dr Justyna Dworczyk (psychoterapeutka) oraz ks. dr Marcin Kłosowski (psycholog).
Wykład odbędzie się 15 grudnia (środa) o godzinie 19.00 w auli Narodowego Instytutu Ku-
ltury i Dziedzictwa Wsi  ul. Krakowskie Przedmieście 66). Wstęp wolny. 

Echem tych słów jest słynna myśl świętego 
filozofa i teologa Augustyna: «Noli foras ire, in 
te ipsum redi. In interiore homine habitat 
veritas»21.
Z tych rozważań wyłania się pierwszy wnio-
sek: prawda, którą pozwala nam poznać 
Objawienie, nie jest dojrzałym owocem ani 
najwyższym osiągnięciem myśli wypraco-
wanej przez rozum. Jawi się raczej jako 
bezinteresowny dar, pobudza do myślenia 
i domaga się, by przyjąć ją jako wyraz 
miłości. Ta objawiona prawda jest wpisaną      
w nasze dzieje zapowiedzią owej ostatecznej 
i doskonałej wizji, jakiej Bóg zamierza udzielić 
tym, którzy w Niego wierzą lub poszukują Go 
szczerym sercem. Ostateczny cel osobowe-
go istnienia jest zatem przedmiotem badań 
zarówno filozofii, jak i teologii. Jedna i druga 
— mimo odmienności metod i treści — 
wprowa-dza na ową «ścieżkę życia» (Ps 16 
[15], 11), której kresem — jak poucza nas 
wiara — jest pełna i nieprzemijająca radość 
kontemplacji Boga w Trójcy Jedynego.
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«Bliskość» Boga nie jest kwestią przestrze-
ni i czasu, ale miłości: to miłość zbliża! 
Boże Narodzenie przypomni nam  podstawo-
wą prawdę naszej wiary i stojąc przed żłób-
kiem, zakosztujemy chrześcijańskiej radości, 
gdy będziemy kontemplowali w nowo naro-
dzonym Jezusie oblicze Boga, który z miłości 
zbliżył się do nas.

Papież Benedykt XVI

Świeca, która tworzy polską wigilię.
To hasło tegorocznej akcji Caritas, zapoczątkowanej w 1994 r. Rzeczywiście, wigilijna świe-
ca, rozprowadzana w parafiach podczas adwentu, stała się nie tylko symbolem Caritas ale 
także nieodłącznym elementem świąt Bożego Narodzenia w wielu polskich domach. Przede 
wszystkim jednak dzięki niej tysiące dzieci korzystają z potrzebnego im wsparcia.

Na kolonie, stypendia i warsztaty
– O przeznaczeniu wpływów związanych z dystrybucją wigilijnych świec decydują diecezjal-
ne Caritas, uwzględniając lokalne potrzeby. W 2021 r. w koloniach, organizowanych m.in. 
dzięki Wigilijnemu Dziełu Pomocy Dzieciom, wzięło udział ok. 8 tys. dzieci z całej Polski.         
Z zebranych środków sfinansowano również stypendia dla ponad pół tysiąca dzieci. Specyfi-
ka czasu pandemii wiąże się z nowymi problemami i potrzebami, odczuwanymi przez dzieci i 
mło-dzież.  Dlatego środki pozyskane dzięki tegorocznej edycji akcji zostaną przeznaczone    
w szczególności na kontynuację rozpoczętego w wakacje 2021 r. długofalowego programu 
Akademia Caritas Dzieciom, z którego obecnie korzysta 3 tys. dzieci w całej Polsce. Program 
jest odpowiedzią na aktualne wyzwania, m.in. dramatyczny spadek nastrojów wśród uczniów 
odczuwających osamotnienie i stres na skutek wprowadzanych ograniczeń ich aktywności,   
w tym zdalnych form nauczania. Wsparcie najmłodszych w ramach tego programu odbywa 
się poprzez bezpłatne warsztaty społeczne, psychologiczne i edukacyjne. Ponadto w tym ro-
ku część funduszy zostanie przeznaczona na programy edukacyjne i dożywianie dzieci         
z krajów rozwijających się (Argentyna, Kamerun, Wenezuela), a także wesprze polskie dzieci 
z Białorusi, Ukrainy i Litwy.

Świeca, która łączy
Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom od ponad 20 lat ma charakter ekumeniczny. Inauguracja 
akcji w tym roku odbyła się w warszawskim kościele ewangelicko-reformowanym. Płomień 
świecy, symbolizujący gotowość do pomocy potrzebującym i wrażliwość na ich potrzeby, 
łączy różne środowiska. W 1997 roku do akcji Caritas włączyli się harcerze ZHP z ideą Betle-
jemskiego Światła Pokoju, pochodzącego od wiecznego ognia z Groty Narodzenia Pańskie-
go w Betlejem. Niesiony przez skautów i harcerzy płomień przypomina o potrzebie jedności, 
braterstwa i pokoju. Dzięki harcerzom ze Związku Harcerstwa Polskiego, trafia wraz ze świe-
cami Caritas do parafii, szkół, szpitali, urzędów i domów w całej Polsce.

Źródło:
https://caritas.pl/blog/2021/11/26/z-wigilijna-swieca-pomagasz-dzieciom/
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Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    
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  Przypominają się tutaj słowa z listu Jana Pa-
wła II „Novo millennio ineunte”, który jest swo-
istym testamentem Papieża Polaka dla Kościo-
ła na XXI wiek: „Nie, nie zbawi nas żadna fo-
rmuła, ale konkretna Osoba oraz pewność, jaką 
Ona nas napełnia: Ja jestem z wami!”. Można 
by powiedzieć, że są radości przez małe „r” i 
jest Radość przez duże „R”, to znaczy pewność 
wiary, że w każdej sytuacji mogę powierzyć się 
Bogu. Owa Radość przez duże „R” może para-
doksalnie współistnieć z trudnościami i cierpie-
niem. Nawet jeśli sprawy się nie układają, to           
w głębi serca mogę odczuwać pokój, że ostate-
cznie wszystko będzie, jak być powinno. Paweł 
Apostoł w Liście do Rzymian pyta retorycznie: 
„Któż nas może odłączyć od miłości Chrystu-
sowej? Utrapienie, ucisk czy prześladowanie, 
głód czy nagość, niebezpieczeństwo czy 
miecz?” (8, 35). O tym, że radość pośród cier-
pień jest możliwa, zaświadczyło wielu świętych, 
jak np. wspomniany już Jan Paweł II, którego      
w ostatnich latach życia tak bardzo nękały cho-
roby i starość.

   A jednak słowa z drugiego czytania: „Radujcie 
się (...). O nic się już nie martwcie”, mogą tro-
chę irytować. No bo jak to nie martwić się o nic? 
Nie chodzi tu jednak o beztroskę, ale o to, by 
wiedzieć, że nasze życie jest czymś dużo wię-
cej niż radzeniem sobie z kolejnymi problema-
mi. Bądźmy odpowiedzialni, ale bez lęku i ner-
wowego zabiegania. Odpowiedzialność wyraża 
się także w konkretnym nawracaniu się, o któ-
rym mowa w ewangelii. Zapytajmy więc i my: 
„Nauczycielu, co mamy czynić?”. Co możemy 
zmienić na lepsze w naszym życiu? I prośmy 
Ducha Świętego, by nam pomógł odnaleźć 
adekwatną odpowiedź i dał siły do właściwego 
działania.

 O. Dariusz Kowalczyk SJ
Niedziela Ogólnopolska 50/2018, str. 33

Adwent 2021
   Encyklika Jana Pawła II Fides et ratio (Wiara i rozum) została ogłoszona 14 września 1998 r. "Wiara i rozum - pisze autor - są jak dwa 
skrzydła unoszące człowieka ku kontemplacji prawdy". Papież wskazuje na relacje między wiarą a rozumem z punktu widzenia 
Kościoła i podkreśla, że nie muszą one się wzajemnie zwalczać, ale uzupełniać. 

Wiara i rozum.

cej uwagę na subiektywnych doznaniach, jak i 
ograniczeniom logiki technokratycznej; jest 
ostatnią daną przez Boga szansą powrotu do 
pełni pierwotnego zamysłu miłości, którego 
początkiem było stworzenie. Człowiek, który 
pragnie poznać prawdę, skoro potrafi jeszcze 
sięgnąć wzrokiem poza samego siebie i poza 
własne zamierzenia, ma możliwość odzyska-
nia właściwej postawy wobec własnego życia, 
jeśli tylko podąża drogą prawdy. 

Do jego sytuacji można trafnie zastosować 
słowa Księgi Powtórzonego Prawa:
«Polecenie to bowiem, które ja ci dzisiaj daję, 
nie przekracza twych możliwości i nie jest 
poza twoim zasięgiem. Nie jest w niebiosach, 
by można było powiedzieć: 'Któż dla nas wstą-
pi do nieba i przyniesie je nam, a będziemy 
słuchać i wypełnimy je'. I nie jest za morzem, 
aby można było powiedzieć: 'Któż dla nas uda 
się za morze i przyniesie je nam, a będziemy 
słuchać i wypełnimy je'. Słowo to bowiem jest 
bar-dzo blisko ciebie: w twych ustach i w two-
im sercu, byś je mógł wypełnić» (30, 11-14). Fragmenty Encykliki JPII Fides et ratio 

Cd. w następnym numerze Klimatów

Z czego tu się cieszyć?!
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jak leci, odpowie, że świetnie, a Polak, że tak sobie. Ktoś powie, że to kwe-
stia różnic między językami, ale przecież mowa odzwierciedla duszę. Czyta-
nia trzeciej niedzieli Adwentu wzywają nas do radości. Dlatego mówimy        
o niedzieli „Gaudete”. „Radujcie się” – powtarza Paweł Apostoł w drugim 
czytaniu. Jasne! Każdy chciałby być radosny, ale nasuwa się pytanie, z cze-
go mielibyśmy się tak cieszyć. W życiu mamy różne radości: pokój i miłość 
w rodzinie, miłe spotkania z przyjaciółmi, sukcesy w szkole lub w pracy, 
zwycięstwa polskich drużyn... Ale dzisiejsze czytania wskazują na inny mo-
tyw radowania się. Prorok Sofoniasz ogłasza: „Nie bój się (...)! Pan, twój 
Bóg, jest pośród ciebie”. Św. Paweł: „Pan jest blisko!”. Psalmista zaś wyś-
piewuje: „Bóg jest między nami”. A zatem możemy się radować Bogiem, 
jego obecnością.

Rozum w obliczu tajemnicy
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nie pozostaje pełne tajemnic. To prawda, że 
Jezus całym swoim życiem objawia oblicze 
Ojca, bo przyszedł przecież po to, aby opowie-
dzieć tajemnice Boże13; mimo to jednak nasze 
poznanie tego oblicza jest nadal tylko cząstko-
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wnętrza tajemnicy i pomaga ją poprawnie 
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transcendencji i doskonałej wolności. Bóg, któ-
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w darze i której sam nie może się domagać, 
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Trzecia niedziela Adwentu rozpoczyna 
Dni Kwartalne Modlitw o życie chrześci-
jańskie rodzin. W tych dniach w sposób 
szczególny pamiętajmy o rodzinach z na-
szej parafii, zwłaszcza tych, które przeży-
wają różnego rodzaju kryzysy. Niech na-
sza modlitwa będzie dla nich umocnie-
niem.

Nabożeństwo różańcowe zostanie odpra-
wione o godz. 17.00. Po nabożeństwie 
modlić się będziemy za zmarłych pole-
canych w wypominkach rocznych.

W tym roku nie będzie regularnej kolędy. 
Z wizytą duszpasterską odwiedzimy ro-
dziny, które wyrażą chęć przyjęcia księdza 
w swoim domu. Zgłoszenia przyjmujemy 
telefonicznie w czasie pracy kancelarii 
parafialnej lub drogą e-mailową.

W zeszłą niedzielę na pomoc Kościołowi 
na Wschodzie zebraliśmy 2877 PLN. 
Wszystkim ofiarodawcom składamy ser-
deczne Bóg zapłać. 

Świece Caritas, opłatki i sianko na stół wi-
gilijny można nabyć przed kościołem, po 
każdej Mszy św. 
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Wydawca: Fundacja Ecclesia Villanovensis-

jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.

L I T U R G I A  S Ł O W A

W Klimatach:

Oto Słowo Pańskie
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Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 
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   „Pan jest blisko” – Czy ta prawda ma 
wpływ na moją codzienność, rodząc 
radość i pokój? Takie są znaki żywej 
wiary. Gdyż obecność Pana sprawia, że 
nie muszę się niczego lękać  i za nadto  
zamartwiać. Jakże pragniemy takiego 
stanu serca i umysłu w świecie pełnym 
niepokoju. Dlatego bądźmy gotowi dzisiaj 
zwrócić się do Tego, który jest bliżej niż 
sądzimy i zadać pytanie: Co mam czynić, 
aby Ciebie rozpoznać i nie przejść oboję-
tnie obok znaków Twojej miłości? Bądźmy 
gotowi zasłuchać się w odpowiedź, która 
może nas zaskoczyć. Jak zaskoczyło wie-
lu przyjście Chrystusa, tak że go nie 
rozpoznali. A nade wszystko, bądźmy 
przygotowani dać odpowiedź, a pokój i 
radość serca stanie się naszym udziałem. 
Uwierzcie: Pan jest bliżej niż sądzimy! 

Zapraszamy na kurs przedmałżeński dla 
narzeczonych prowadzony metodą war-
sztatową wg Programu „Radość i Nadzie-
ja”, który rozpocznie się 23 lutego 2022 r. 
Szczegółowe informacje na temat kursu i 
zapisów znajdują się na stronie parafii,        
w zakładce sakramenty.
Osoba zamieszkała przy ul. Arbuzowej 
poszukuje opieki nad chorą z porażeniem 
mózgowym. Zainteresowanym udzielamy 
informacji w zakrystii. 
Ruch duchowości małżeńskiej Ekip Notre-
Dame zaprasza na spotkanie z P Jackiem 
Pulikowskim  pt. :"O duchowym aspekcie 
seksualności". Spotkanie obę-dzie się  
dzisiaj (12 grudnia) o godz. 13.00, w dol-
nym kościele Świątyni Opatrzności Bożej.
W tym tygodniu przypadają następujące 
wspomnienia liturgiczne: 
- w poniedziałek, 13 grudnia, wspomnienie 
św. Łucji, dziewicy i męczennicy,
 - we wtorek, 14 grudnia, wspomnienie św. 
Jana od Krzyża, kapłana i Doktora 
Kościoła.
Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu 
imieniny składamy życzenia błogosławień-
stwa Bożego i wszelkiej pomyślności w ży-
ciu osobistym i zawodowym.

       6    .

12.12.2021 - 9.01.2021 

Módlmy się 
o pokój na naszych granicach 
i w kraju oraz za rządzących, 

aby na modlitwie szukali 
pomocy w podejmowaniu 
mądrych i dobrych decyzji.

PIERWSZE CZYTANIE 
So 3, 14-17

Czytanie z Księgi proroka Sofoniasza: Wyś-
piewuj, Córo Syjońska! Podnieś radosny 
okrzyk, Izraelu! Ciesz się i wesel z całego 
serca, Córo Jeruzalem! Oddalił Pan wyroki 
na ciebie, usunął twego nieprzyjaciela; Król 
Izraela, Pan, jest pośród ciebie, nie będziesz 
już bała się złego. Owego dnia powiedzą Je-
rozolimie: «Nie bój się, Syjonie! Niech nie sła-
bną twe ręce!» Pan, twój Bóg, jest pośród 
ciebie, Mocarz, który zbawia, uniesie się we-
selem nad tobą, odnowi cię swoją miłością, 
wzniesie okrzyk radości.

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Iz 12, 2. 3 i 4bcd. 5-6

Głośmy z weselem: Bóg jest między nami

Oto Bóg jest moim zbawieniem! * 
Jemu zaufam i bać się nie będę. 
Pan jest moją pieśnią i mocą, * 
i on stał się moim zbawieniem.

Wy zaś z weselem czerpać będziecie 
wodę * ze zdrojów zbawienia. 
Chwalcie Pana, wzywajcie Jego 
imienia! † Ukażcie narodom Jego 
dzieła, * przypominajcie, że Jego imię 
jest chwalebne.

Śpiewajcie Panu, bo czynów 
wspaniałych dokonał! * 
i cała ziemia niech o tym się dowie. 
Wznoś okrzyki i wołaj radośnie, 
mieszkanko Syjonu, * 
bo wielki jest wśród ciebie Święty 
Izraela.

CZWARTEK w godz.  

4.

7.

8.

9.

który przewyższa wszelki umysł, będzie strzegł 
wa-szych serc i myśli w Chrystusie Jezusie.

Oto słowo Boże

AKLAMACJA 
Iz 61, 1

Duch Pański nade mną, posłał mnie, abym 
głosił dobrą nowinę ubogim.

EWANGELIA  
Łk 3, 10-18

Słowa Ewangelii według Świętego Łukasza: 
Gdy Jan nauczał nad Jordanem, pytały go tłu-
my: «Cóż mamy czynić?» On im odpowiadał: 
«Kto ma dwie suknie, niech się podzieli z tym, 
który nie ma; a kto ma żywność, niech tak sa-
mo czyni». Przyszli także celnicy, żeby przyjąć 
chrzest, i rzekli do niego: «Nauczycielu, co ma-
my czynić?» On im powiedział: «Nie pobieraj-
cie nic więcej ponad to, co wam wyznaczono». 
Pytali go też i żołnierze: «a my co mamy czy-
nić?» On im odpowiedział: «Na nikim pieniędzy 
nie wymuszajcie i nikogo nie uciskajcie, lecz 
poprzestawajcie na waszym żołdzie». Gdy 
więc lud oczekiwał z napięciem i wszyscy snuli 
domysły w swych sercach co do Jana, czy nie 
jest Mesjaszem, on tak przemówił do wszy-
stkich: «Ja was chrzczę wodą; lecz idzie moc-
niejszy ode mnie, któremu nie jestem godzien 
rozwiązać rzemyka u sandałów. On będzie 
was chrzcił Duchem Świętym i ogniem. Ma on 
wiejadło w ręku dla oczyszczenia swego omło-
tu: pszenicę zbierze do spichlerza, a plewy 
spali w ogniu nieugaszonym». Wiele też innych 
napomnień dawał ludowi i głosił dobrą nowinę. 

Oto słowo Pańskie

DRUGIE CZYTANIE 
Flp 4, 4-7

Czytanie z Listu Świętego Pawła Apostoła do 
Filipian: Bracia: Radujcie się zawsze w Panu; 
jeszcze raz powtarzam: radujcie się! Niech 
będzie znana wszystkim ludziom wasza wyro-
zumiała łagodność: Pan jest blisko! O nic się 
już nie martwcie, ale w każdej sprawie wasze 
prośby przedstawiajcie Bogu w modlitwie i 
błaganiu  z  dziękczynieniem.  a  pokój  Boży, 

RORATY
codziennie o godz. 7.00

Gdzie na rekolekcje adwentowe? 
Propozycje parafii i duszpasterstw akademickich

Na stronie internetowej Archidiecezji Warszawskie znajduje się wykaz parafii gdzie w ko-
lejne niedziele adwentu rozpoczynają się rekolekcje adwentowe.

Zapraszamy do skorzystania z rekolekcji:
https://archwwa.pl/aktualnosci/gdzie-na-rekolekcje-adwentowe-propozycje-parafii-i-
duszpasterstw-akademickich-2/

Posłani w pokoju 
Chrystusa

Wraz Adwentem rozpoczął się ostatni etap 
trzyletniego programu duszpasterskiego 
poświęconego Eucharystii.
Jak wyjaśnia przewodniczący Komisji Dusz-
pasterskiej KEP, bp Andrzej Czaja, hasło 
trzeciego roku tego programu – „Posłani       
w pokoju Chrystusa” - prowadzić ma do 
szukania odpowiedzi na pytania, jak żyć 
Eucharystią na co dzień i jak dzielić się tym 
z innymi. Ukazuje tez społeczny wymiar 
Eucharystii.
Program duszpasterski Kościoła w Polsce 
na lata 2019-2022 realizowany jest pod ha-
słem „Eucharystia daje życie”. Autorzy pro-
gramu, korzystając z metodologii przyjętej 
przez Benedykta XVI w adhortacji apostol-
skiej „Sacramentum caritatis”, zapropono-
wali, by w kolejnych latach skoncentrować 
się na Eucharystii, jako tajemnicy wyznawa-
nej, Eucharystii jako tajemnicy celebrowanej 
i wreszcie – Eucharystii jako tajemnicy po-
słania i chrześcijańskiego świadectwa.
Chodzi o ukazanie konsekwencji udziału       
w Eucharystii, o przejście od tajemnicy,        
w którą wierzymy i którą celebrujemy, do 
tego, by stała się zasadą nowego życia. Re-
alizacja tego programu polegać ma na szu-
kaniu odpowiedzi, jak żyć życiem Chrystu-
sowym w codzienności, jak się nim dzielić i 
jak rozwijać eucharystyczny styl życia na co 
dzień.
Źródło: https://m.niedziela.pl/artykul/74646/
„Poslani-w-pokoju-Chrystusa-–-juz-w
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